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[Jørgen Junior.] 
forsøgte at drage som konklusion af det, vi 
havde sagt, vil jeg naturligvis for en ordens 
skyld 홢 det er vel 27. gang 홢 præcisere, 
at hr. Steen Folke har ganske ret. Vi er helt 
uenige om Danmarks udviklingshjælp. Vi 
er indstillet på, at handel er en rimelig vej 
frem. Vi mener ikke, der er hold i disse små 
forblommede betragtninger om de danske 
hænder, der kommer i arbejde gennem vor 
beskedne støtte til dette u-landsprojekt, og 
det er fremskridtspartiets begrundelse for 
ikke at kunne gå ind for støtte, for u-lands- 
hjælp, til diverse sydamerikanske lande. 
Hvorvidt de regeres af en diktator, som er 
sort, eller er, der er rød, det er fremskridts- 
partiet ganske ligegyldigt. Vore virksom- 
heder, der skal sælge varer til Paraguay eller 
til Chile eller til de lande, som har et halv- 
socialistisk styre eller et helsocialistisk styre 
som Cuba, de skal nok klare sig, hvis de 
har ordentlige varer. De kommer ikke til at 
sælge deres varer bedre på basis af denne 
interamerikanske udviklingsbank. Det er 
vores opfattelse på trods af de kønne ord, 
der er at finde i udenrigsministeriets tids- 
skrift. 

Udenrigsministeren (R. B. Andersen): 
Til hr. Ib Nørlund blot den ene bemærk- 

ning, at når vi går med i det her, så er det 
for at få den indflydelse 홢 all-right, den er 
ikke stor 홢 vi nu engang får i administratio- 
nen. Der er ingen, der kan være i tvivl om, 
med de synspunkter, vi har -  j e g  kan sige 
ikke alene fra denne regerings side, men 
også fra et flertal her i salen 홢 at vi vil søge 
at administrere disse midler på en sådan 
måde, at de både går til rimelige projekter 
og går til projekter, der når så langt ud 
som muligt 홢 som jeg sagde før: uden. at 
vi giver de enkelte styrer karakter. Det kan 
være ganske overordentlig vanskeligt. 

Hvad Cuba angår, da er jeg ikke så sikker 
på, at Cuba ikke vil have et ønske om at 
komme ind igen i dette samarbejde. Det 
har der jo været arbejdet på fra mange sider, 
og jeg håber, det sker, Jeg tror, det sker, 
og jeg er i øvrigt sikker på, at Cuba også 
selv vil have et ønske om det. 

Hr. Steen Folke talte igen imod u-lands- 
bistand til regeringer. Hr. Steen Folke bør 
vide, at det er den eneste form, der normalt 
vil blive accepteret af nogen regering. Der 

er gjort én undtagelse, og det er en undta- 
gelse, som har haft svært nok ved at komme 
igennem tinget her, men som vi sådan lige 
har kunnet slæbe igennem med et flertal, 
nemlig dette, at vi siger: i lande, hvor der 
er ulovlige styrer, og hvor FN opfordrer til 
at støtte frihedsbevægelser, da kan regerin- 
gen også tage kontakt med disse frihed.s- 
bevægelser. Det gør vi, det har vi gjort, og 
det fortsætter vi med. Men i al almindelig- 
hed at mene, at dansk u-landsbistand skulle 
være sådan en slags piratvirksomhed uden 
om regeringerne, det bør hr. Steen Folke 
vide er en ganske urealistisk tankegang. 

Jeg forstår fuldt ud fru Kristine Heltbergs 
skepsis, eller hvilket udtryk vi nu skal bru- 
ge, og deler den for så vidt et langt stykke 
ad vejen selv. Jeg tror altså blot, det er en 
farlig tankegang. Hvis fru Kristine Heltberg 
vil tage ved lejlighed 홢 jeg ved, fru Kristine 
Heltberg kender det pågældende materiale 
godt 홢 beretningen udsendt af Danida for 
sidste år og gennemgå hvert enkelt projekt 
og sammenholde det med landenes forskel- 
lige styreformer 홢 jeg vil nødig stå her og 
nævne navne på regeringer, jeg har lidt 
mindre tillid til, hvor jeg tror vi er nogen- 
lunde enige 홢 så kunne man rok finde pro- 
jekter, vi skulle standse, hvis vi så på rege- 
ringernes art, farve eller dygtighed, men 
jeg tror, det er rigtigt at holde fast ved de 
projekter, hvis de har den virkning, som 
jeg tror de har. Ellers havde vi ikke indgået 
dem. Det er dér, der er en vis diskussion. 
Vi er altså ikke vældig uenige, og jeg for- 
står den skepsis, men jeg har altså draget 
en anden konklusion end fru Kristine Helt- 
berg. 

Jeg beklager meget, hvis jeg har givet 
anledning til nogen uklarhed over for frem- 
skridtspartiet. Jeg ville ikke drømme om 
at tillægge dem humanistiske motiver, og 
hvis jeg har sagt noget, der kan misforstås 
sådan, så beklager jeg. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Forslagets (yvergang til anden (sidste) be- 
handling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: 
Jeg foreslår, at forslaget til -folketings- 

beslutning henvises til udenrigsudvalget. 
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